
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 415 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/102871 e 
2015/103986.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892321/1 HIGO LEONARDO 
OLIVEIRA SANTOS 

AGENTE DE 
PORTARIA 

HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 416 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/103149 e 
2015/104219.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892314/1
MICHAEL 
PLATINNY 

OLIVEIRA CICERI 

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 417 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/103078 e 
2015/104044.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54187499/3 JOÃO MARQUES 
AIRES WANDERLEY 

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 404  27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2012/481111, 
2014/113740, 2014/113746 e 2015/90710.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897871/1
RENATA 
ALMEIDA 
DANIN 

ADMINISTRADORA GABINETE/NISPLAN EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 407 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/115360.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

116122/2 GILSON OLIVEIRA 
REIS ADMINISTRADOR GABINETE/

NISPLAN EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 818228

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32862 DE 08/04/2015, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 076 DE 07/04/2015, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA CÉLIA MARIA DE ARAÚJO CABRAL, MATRÍCULA 
Nº 720909/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.04.2015.                                                   

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 817980

.

.

CONTRATO
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALBERTO JOSÉ RAMOS GOMES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 13.04.2015
Término Vínculo: 12.04.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 818234

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Termo Aditivo nº5
Contrato:11
Exercício:2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros à CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 011/SESPA/2014, e seus aditivos, e 
promover os acréscimos de serviços necessários a implantação 
e funcionamento do Serviço de Reconstrução e Alongamento 
Ósseo e aquisição de Equipamentos Hospitalares para o Hospital 
Estadual Público Galileu, a partir do mês de abril de 2015, com os 
devidos ajustes fi nanceiros e em conformidade com a alteração 
do Anexo Técnico I
Valor Total: 796.640,98
Data Assinatura: 06/04/2015
Vigência: 06/04/2015 à 05/02/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030213126705; 
Elementos de Despesa: 335043 e 445042; Fonte: 0103.
Contratado: OSS - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR - PRÓ SAÚDE.
Endereço: Rua Coronel Juvêncio nº 498 - Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP.
CEP:                   - Telefone: 11-2238-5566
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 818222

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 486546 / 2014.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO (EVEROLIMO 5MG), EM ATENDIMENTO A 
PACIENTE KATIA DE ABREU PALHETA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 07.803.384/0002-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 19.672,20 (dezenove mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
Belém, 15 de abril de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 818199

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 194/15.04.2015 - Tornar sem efeito,as férias do(a) 
servidor(a) DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula n°.57225679/1, 
concedidas através da Portaria n°077/10.02.2015 para o período 
: 22.03.2015 A 20.04.2015 referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 32827/11.02.2015.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 140/19.03.2015, publicada no 
DOE:32851/20.03.2015 referente ao (a) servidor(a) FRANCISCO 
ANTÔNIO GUIMARÃES DE ALMEIDA, matrícula n°.336114/3.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2014/2015
Leia-se: Período Aquisitivo: 2013/2014
PORTARIA Nº 195 DE 15 DE MAIO DE 2015.
CANCELAR, a partir de 21.02.2015, as férias correspondentes ao 
mês de FEVEREIRO/2015 (período: 02.02.2015 a 03.03.2015), 
exercício: 2013/2014, referente a servidora: ALINE LORENA 
OLIVEIRA DA CRUZ, matrícula nº 57219945/2, devido a 
concomitância com a licença maternidade ( período: 21.02.2015 
A 19.08.2015) para posterior gozo (restante) no período: 
20.08.2015 A 30.08.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 818232


